
Optimalūs mokesčiai
ATMINTINĖ

GYVENTOJŲ PAJAMŲ 
MOKESČIO LENGVATOS

eil. 
Nr.

Leng va tos ar ba ki tokios mo kes čių ma ži ni mo 
ga li my bės api bū di ni mas

reg la -
men tas Deklaravimas

1 2 3 4

1. gPM NeaPMokeStINaMoS a kLaSĖS PaJaMoS:
1.1. Pašalpos, kurias, gyventojui mirus, asmuo, su kuriuo gyven-

tojas buvo susijęs darbo santykiais arba jų esmę atitinkančiais 
santykiais, išmoka jo sutuoktiniui arba vaikams (įvaikiams), 
arba tėvams (įtėviams), taip pat pašalpos, kurias išmoka 
asmuo, susijęs su gyventoju darbo santykiais arba jų esmę 
atitinkančiais santykiais, mirus šio gyventojo sutuoktiniui, 
vaikams (įvaikiams), tėvams (įtėviams).

GPMĮ 17 str. 
1 d. 1 p.

Nedeklaruoja-
mos

1.2. LR įstatymuose arba kituose teisės aktuose nustatyto 
dydžio kompensacijos, įskaitant teisės aktuose nustatytas 
tiesiogines išmokas pajamų lygiui palaikyti, taip pat kom-
pensacijos, kurių dydžiai nenustatyti, tačiau mokėjimas 
reglamentuotas Lietuvos Respublikos įstatymuose ir Lietu-
vos Respublikos vyriausybės nutarimuose, įskaitant kom-
pensacijas už autorių arba gretutinių teisių pažeidimą, išsky-
rus kompensacijas, mokamas gyventojui, kai nutraukiama 
darbo sutartis ar jos esmę atitinkanti sutartis, ir pinigines 
kompensacijas už nepanaudotas atostogas. 

GPMĮ 17 str. 
1 d. 5 p.

Deklaruojamos 
GPM312 formo-
je: dienpinigiai 
(05); kompensa-
cijos už darbą, 
kuris yra kilnoja-
mojo pobūdžio 
arba susijęs su 
kelionėmis ar 
važiavimu (06)

1.3. Darbuotojo naudai darbdavio mokamų gyvybės draudimo 
įmokų pagal gyvybės draudimo sutartį, sudarytą iki 2012 m. 
gruodžio 31 d., kai draudimo sutarties terminas ne trumpesnis 
kaip 10 metų arba kai draudimo išmoka išmokama apdraustajam 
sulaukus 55 metų, ir draudimo įmokų už papildomą (savanoriš-
ką) sveikatos draudimą, kai draudimo objektas yra apdraustojo 
sveikatos priežiūros paslaugų apmokėjimas, ir pensijų įmokų į 
pensijų sąskaitą pensijų fonde suma, per mokestinį laikotarpį 
neviršijanti 25 procentų per mokestinį laikotarpį darbuotojui 
apskaičiuotų su darbo santykiais susijusių pajamų.

GPMĮ 17 str. 
1 d. 14 p.

Deklaruojamos 
GPM312 formo-
je gyvybės drau-
dimo ir pensijų 
įmokos (74) ir 
įmokos už papil-
domą sveikatos 
draudimą (73)

1.4. Darbuotojo naudai darbdavio mokamų gyvybės draudi-
mo įmokų pagal gyvybės draudimo sutartį, sudarytą nuo 
2013 m. sausio 1 d., kai draudimo sutarties terminas ne trumpes-
nis kaip 10 metų arba kai draudimo išmoka išmokama apdraus-
tajam, kuriam iki senatvės pensijos amžiaus, nustatyto gyvybės 
draudimo sutarties sudarymo metu galiojusiame Valstybinių 
socialinio draudimo pensijų įstatyme, yra likę ne daugiau kaip 
5 metai, ir draudimo įmokų už papildomą (savanorišką) 

GPMĮ 17 str. 
1 d. 141 p.

Deklaruojamos 
GPM312 formo-
je gyvybės drau-
dimo ir pensijų 
įmokos (74) ir 
įmokos už papil-
domą sveikatos 
draudimą (73)

1 2 3 4

2.3. asmens, susijusio su gyventoju darbo santykiais arba jų 
esmę atitinkančiais santykiais, gyventojui suteikti naudotis 
(neperdavus nuosavybėn) darbo drabužiai, avalynė, darbo 
įrankiai, įranga ir kitas turtas ir (ar) nauda, kai asmuo, su-
sijęs su gyventoju darbo santykiais arba jų esmę atitinkančiais 
santykiais, apmoka su to suteikto turto naudojimu susiju-
sias išlaidas, jeigu su šiais darbo drabužiais, avalyne, darbo 
įrankiais, įranga ir kitu turtu atliekamos tik darbo funkcijos. 

GPMĮ 9 str. 
1 d. 3 p.

2.4. Gyventojo nauda, gauta kitam asmeniui tiesiogiai mokymo 
įstaigoms sumokėjus už gyventojo mokymą, kurį baigęs jis 
įgyja aukštesnįjį arba aukštąjį išsilavinimą ir (arba) kvalifi kaciją. 

GPMĮ 9 str. 
1 d. 4 p.

2.5. Kito asmens lėšomis už gyventoją į biudžetą sumokėtas pa-
jamų mokestis, socialinio draudimo įmokos ir privalomojo 
sveikatos draudimo įmokos. 

GPMĮ 9 str. 
1 d. 5 p.

3. NeLaIkoMa gyveNtoJų PaJaMoMIS:
3.1. Dėl įstatinio kapitalo didinimo akcininkams proporcingai 

jų turimų akcijų skaičiui nemokamai išduotos akcijos arba 
anksčiau išleistų akcijų nominalios vertės padidinimo suma, 
taip pat pajaus vertės ar dalies padidinimo suma dėl pagrindinio 
kapitalo didinimo pajininkams ir nariams proporcingai jų turimai 
pajų vertei ar daliai, taip pat mažinant vieneto įstatinį kapitalą gau-
namos lėšos (jų dalis) ir (arba) turtas (jo dalis), tenkantys įstatinio 
kapitalo, sudaryto iš vieneto dalyvių įnašų, sumažinimo daliai.

GPMĮ 2 str. 
14 d. 1 p.

3.2. gyventojo (gyventojui) apskaičiuota pardavimo pridėti-
nės vertės mokesčio suma už patiektas prekes ir suteiktas 
paslaugas.

GPMĮ 2 str. 
14 d. 4 p.

3.3. Sumos (išskyrus asmens, susijusio su gyventoju darbo san-
tykiais ar jų esmę atitinkančiais santykiais, kompensuojamas 
gyventojo išlaidas), skirtos nakvynės, maitinimo, registravi-
mosi dalyvauti renginyje bei kelionės išlaidoms padengti, 
jeigu šios išlaidos susijusios su teisės aktų nustatyta tvarka 
organizuojama gyventojo savanoriška veikla ar darbo funkci-
jomis arba individualia veikla.

GPMĮ 2 str. 
14 d. 5 p.

3.4. Gyventojų gauta nauda, jeigu neįmanoma nustatyti kon-
kretaus gyventojo gautos individualios naudos. 

GPMĮ 2 str. 
14 d. 6 p.

3.5. tarp PMĮ 41 straipsnio 1 dalies 2 punkte nustatytų viene-
tų Pelno mokesčio įstatymo 41 straipsnio 2 dalyje nustatytais 
reorganizavimo ar perleidimo atvejais vykdomų operacijų 
metu susidaręs turto vertės skirtumas, kai gaunamos ak-
cijos (dalys, pajai) vieneto dalyvių turimas šio vieneto akcijas 
(dalis, pajus) mainais keičiant į kito vieneto akcijas (dalis, pa-
jus), išskyrus akcijų kainų skirtumo apmokėjimą pinigais. 

GPMĮ 2 str. 
14 d. 7 p.

3.6. tarp PMĮ 41 straipsnio 1 dalies 1 punkte nustatytų viene-
tų Pelno mokesčio įstatymo 41 straipsnio 2 dalyje nustatytais 
reorganizavimo ar perleidimo atvejais vykdomų operacijų 
metu susidaręs turto vertės skirtumas, kai gaunamos ak-
cijos (dalys, pajai) vieneto dalyvių turimas šio vieneto akcijas 
(dalis, pajus) mainais keičiant į kito vieneto akcijas (dalis, pa-
jus), išskyrus akcijų kainų skirtumo apmokėjimą pinigais. 

GPMĮ 2 str. 
14 d. 8 p.
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sveikatos draudimą, kai draudimo objektas yra apdraustojo 
sveikatos priežiūros paslaugų apmokėjimas, ir pensijų įmokų 
į pensijų sąskaitą pensijų fonde suma, per mokestinį lai-
kotarpį neviršijanti 25 procentų per mokestinį laikotarpį 
darbuotojui apskaičiuotų su darbo santykiais susijusių 
pajamų.
Lengvata taikoma, kai įmokų gavėjas yra vienetas, įregistruo-
tas ar kitaip organizuotas Europos ekonominės erdvės vals-
tybėje.

1.5. Sumos turtinei žalai, išskyrus negautas pajamas, atlyginti, 
teismų priteistos sumos neturtinei žalai atlyginti, taip pat 
išlaidų, susijusių su socialine, medicinine ir profesine reabilita-
cija, atlyginimas pagal Lietuvos Respublikos darbuotojų sau-
gos ir sveikatos įstatymo nuostatas. 

GPMĮ 17 str. 
1 d. 31 p.

Nedeklaruoja-
mos

1.6. Mokyklų studentų ir mokinių stipendijos ir pašalpos, kurioms 
mokėti naudojamos LR valstybės biudžeto ir savivaldybių 
biudžetų lėšos; taip pat vienetų (išskyrus pelno nesiekian-
čius vienetus) mokyklų studentams ir mokiniams pagal 
vieneto, mokyklos ir studento ar mokinio pasirašytas 
trišales sutartis mokamos stipendijos, skirtos studento ar 
mokinio mokymosi ir pragyvenimo reikmėms apmokėti, jei-
gu stipendijos mokėjimo laikotarpiu stipendijos gavėjas nėra 
stipendiją mokančio vieneto daugiau kaip 10 procentų akcijų 
(dalių, pajų) savininkas, darbuotojas arba stipendiją mokan-
čio vieneto daugiau kaip 10 procentų akcijų (dalių, pajų) sa-
vininko arba darbuotojo šeimos narys ir tokia stipendija nėra 
susijusi su stipendijos gavėjo šiems vienetams atliktais arba 
atliekamais darbais, suteiktomis arba teikiamomis paslaugo-
mis, o metinė stipendijos suma neviršija 2 500 eurų per 
mokestinį laikotarpį

GPMĮ 17 str. 
1 d. 33 p.

Deklaruojamos 
GPM312 formo-
je, nurodant
kodą 45

1.7. Mokyklų studentų ir mokinių stipendijos, kurioms mokėti 
naudojamos LR ir užsienio valstybių įstatymų nustatyta tvar-
ka įsteigtų pelno nesiekiančių vienetų lėšos, jeigu stipendijų 
mokėjimas yra numatytas šių vienetų veiklą reglamentuojan-
čiuose teisės aktuose ir jeigu stipendijos gavėjas nėra stipen-
diją mokančio vieneto dalyvis, darbuotojas arba šio vieneto 
dalyvio arba darbuotojo šeimos narys, ir jeigu tokia stipen-
dija nėra susijusi su stipendijos gavėjo šiems vienetams 
atliktais arba atliekamais darbais, suteiktomis arba teikia-
momis paslaugomis.

GPMĮ 17 str. 
1 d. 34 p.

Nedeklaruoja-
mos

1.8. Iš asmens, susijusio su gyventoju darbo santykiais ar jų 
esmę atitinkančiais santykiais, per mokestinį laikotarpį gautų 
prizų ir dovanų vertė, neviršijanti 200 eurų.

GPMĮ 17 str. 
1 d. 39 p.

Deklaruojamos 
GPM312 for-
moje, nurodant 
kodą 07

1.9. Gyventojo nauda, gauta asmeniui, susijusiam su gyventoju 
darbo santykiais ar jų esmę atitinkančiais santykiais, sumo-
kėjus (visiškai ar iš dalies) už geležinkelio ar kelių viešojo 
transporto bilietus, skirtus gyventojui atvykti į darbo vie-
tą ir parvykti iš jos.

GPMĮ 17 str. 
1 d. 39 p.

Nedeklaruoja-
mos
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1.10. GPMĮ 17 str. 1 dalies 37 ir 38 punktuose nenurodyti 200 eurų 
vertės neviršijantys sporto varžybų ir kiti prizai ir laimėji-
mai, jeigu jie iš to paties asmens gaunami ne daugiau kaip 
6 kartus per mokestinį laikotarpį. 

GPMĮ 17 str. 
1 d. 40 p

Deklaruojamos 
GPM312 formo-
je, nurodant
kodą 31

1.11. Pavėluoto mokėjimo palūkanos, numatytos atsiskaitymą už 
žemės ūkio produkciją reglamentuojančiuose Lietuvos Res-
publikos teisės aktuose. 

GPMĮ 17 str. 
1 d. 43 p.

Nedeklaruoja-
mos

1.12. Jūrininkų už darbą laivo, įregistruoto Europos ekonominės 
erdvės valstybės jūrų laivų registre, reiso metu gautos paja-
mos, kaip jos apibrėžtos šio Įstatymo 14 straipsnyje. 

GPMĮ 17 str. 
1 d. 45 p.

Deklaruojamos 
GPM312 formo-
je, nurodant
kodą 08

1.13. Įstatymų nustatyto dydžio delspinigiai už išmokų, susijusių 
su darbo santykiais, pavėluotą mokėjimą. 

GPMĮ 17 str. 
1 d. 49 p.

Nedeklaruoja-
mos

1.14. Pajamas iš žemės ūkio veiklos gaunančių gyventojų gauna-
mos išmokos, mokamos kooperatinės bendrovės (koope-
ratyvo) dalyviams (nariams) skirstant šios (šio) kooperatinės 
bendrovės (kooperatyvo) pelną, jeigu tą mokestinį laikotarpį, 
už kurį mokamos tos išmokos, šios (šio) kooperatinės ben-
drovės (kooperatyvo) pelnas (ar jo dalis) apmokestinamas 
taikant PMĮ 5 straipsnio 6 dalį.

GPMĮ 17 str. 
1 d. 51 p.

Deklaruojamos 
GPM312 formo-
je, nurodant
kodą 29

1.15. Premijos, kurias inicijuoja pelno nesiekiančios organiza-
cijos, veikiančios Labdaros ir paramos įstatyme nurodytais 
visuomenei naudingais tikslais, ir kurios yra skiriamos už 
nuopelnus Lietuvos kultūros, visuomenės ir mokslo srity-
se, jeigu tokių premijų gavėjai nustatomi konkurso tvarka, o 
premijai nominuotų darbų vertinimo komisija sudaryta iš ne 
mažiau kaip 10 narių, kurių dauguma – mokslo ir studijų siste-
mos institucijų, įstaigų ar organizacijų ir meno kūrėjų organi-
zacijų atstovai.

GPMĮ 17 str. 
1 d. 52 p.

Deklaruojamos 
GPM312 formo-
je, nurodant
kodą 38

1.16. 1 750 eurų per mokestinį laikotarpį neviršijančios pajamos, 
gautos kaip atlygis teikiant paslaugas pagal paslaugų kvi-
tą, kai šių paslaugų teikimą nustato LR žemės ūkio ir miškinin-
kystės paslaugų teikimo pagal paslaugų kvitą įstatymas.

GPMĮ 17 str. 
1 d. 55 p.

Deklaruojamos 
GPM312 formo-
je, nurodant
kodą 88

1.17 Darbuotojo pagal pasirinkimo sandorius iš darbdavio ar su juo 
susijusio asmens nauda, gauta įsigijus akcijų neatlygintinai ar 
už lengvatinę kainą, jeigu akcijos įsigyjamos ne anksčiau kaip 
po 3 metų nuo teisės į pasirinkimo sandorį suteikimo. 
Pastaba: ši lengvata taikoma pajamoms pagal pasirinkimo san-
dorius, kurie sudaryti nuo 2020 m. vasario 1 d.

GPMĮ 17 str. 
1 d. 58 p.

Deklaruojamos 
GPM312 formo-
je, nurodant
kodą 08

2. Nelaikoma gyventojų pajamomis natūra:
2.1. Gyventojo gautos iš asmens, nesusijusio su gyventoju dar-

bo santykiais arba jų esmę atitinkančiais santykiais, nepinigi-
nės dovanos ir laimėjimai (prizai), jeigu jų vertė neviršija 
100 eurų. 

GPMĮ 9 str. 
1 d. 1 p.

2.2. Gyventojo nauda, gauta asmeniui, susijusiam su gyventoju 
darbo santykiais arba jų esmę atitinkančiais santykiais, sumo-
kėjus (visiškai ar iš dalies) už gyventojui suteiktas gydymo 
paslaugas, kai to reikalauja teisės aktai. 

GPMĮ 9 str. 
1 d. 2 p.


